27 cognosce : agnosce TZI || 29 mecum om. T

IX. 1, 14 et om. Z om. ante corr. B || 18 humiliter om. T ||

d. *Math.* 28, 18

toute puissance m'ayant été donnée au ciel et sur la terre ^a, rien ne peut m'empêcher, selon mon bon plaisir, de t'exalter avec moi : celle qui partage le lit du roi doit être appelée reine et en recevoir les honneurs. Ainsi, mets ta joie à méditer ces choses et ne te plains plus d'avoir manqué la messe ¹. »

Prière pour les âmes
du purgatoire...

CAP. IX. — 1. Le Seigneur ayant révélé à quelqu'un que la bonté divine, en considération des prières de la communauté, sauverait de leurs peines un très grand nombre d'âmes, il avait été prescrit pour toute la communauté une prière spéciale à cette intention. La moniale dont il est question dans ce livre s'acquittant, avec le plus de dévotion possible, ainsi que toutes ses sœurs, de cette prière, le dimanche où ladite multitude d'âmes devait recevoir cette remise de peines, faisait au Seigneur l'offrande d'elle-même pour le salut des âmes. Elle se trouva alors plus proche du Seigneur et le vit comme un roi entouré de majesté, distribuant des dons, mais elle ne pouvait clairement distinguer en quoi consistait l'action qui semblait ainsi tant l'occuper. Elle lui dit alors : « O Dieu de toute bienveillance, l'an dernier, en la fête de sainte Marie-Madeleine, vous avez confié à mon indignité que votre miséricorde même vous obligeait à abaisser jusqu'à vos pieds toute votre bonté, puisque c'était à vos pieds qu'à l'exemple de cette sainte pécheresse, pourtant votre parfaite amante, se prosternaient, en ce jour, avec humilité, tant d'âmes ; daignez aussi aujourd'hui avoir l'indulgence de me découvrir ce que vous faites actuellement et qui demeure caché aux yeux de mon esprit. » A quoi le Seigneur dit : « Je

1. Empêchée d'assister à la messe, en vue de la communion, Gertrude trouve une préparation adéquate dans son colloque avec le Seigneur. Les cinq parties de la messe, auxquelles répondent les cinq stances de l'épithalame, sont sans doute : l'avant-messe, l'offertoire, le canon, la fraction, la communion.

- 20 adaperire. » Ad quod Dominus : « Dona distribuo. » His verbis intellexit Dominum orationes Congregationis distribuentem in remedium animarum; et tamen ipsas animas quamvis praesentes minime videre poterat. Tunc addidit Dominus dicens : « Numquid et tu lucrum meriti tui mihi offerre vis in augmentum hujus meae donationis? »
- 25 Ex quibus verbis illa suaviter emollita, nesciens quod hoc ipsum tota faciebat Congregatio ex suasu praedictae personae, ad quam promissio facta fuerat de animabus liberandis, magna gratitudine acceptavit, quod Dominus quasi aliquid specialius ab ea exigeret hilarique spiritu respondit : « Etiam, Domine, non solum mea quae pene nulla sunt sed etiam totius Congregationis bona, ex communitate quam habeo cum eis, per gratiam tuam universaliter mihi usurpans, in unione perfectionis tuae cum ingenti gaudio^a tibi offero
- 35 libera voluntate. » Quod Dominus benigne multum acceptavit.
2. Hinc Dominus velut occupatus extendit quasi nubem quamdam desuper se et ipsam solam acclinasset levansque eam blande ad se, dixit : « Intende mihi soli et fruire dulcedine gratiae meae. » Tunc illa : « Cur, dulcedo mea,
- 5 Deus meus, dono illo quod praenominatae personae tam evidenter contulisti, scilicet in revelatione animarum, me tam penitus privas, cum tamen plura de secretis tuis mihi manifestare pie digneris? » Ad quod Dominus : « Recole te frequentius tibimetipsi vilificari ex eo quod reputas te tam
- 10 indignam dono gratiae meae, quod magis iudices illud tibi collatum, quasi mercenario qui mercede conducitur ad serviendum et quasi absque illo dono nullam mihi fidelitatem impenderis et ex hoc alios tibi praefers, qui nullo tali dono sunt conducti, in omnibus tamen mihi fideles apparent, quibus

³⁰ spiritu : vultu T || 2, 1 exoccupatus TZI || 2 acclinasset *post corr.* BW : *om. ante corr.* B acclinansque TZ declinansque l acclinans se p || levansque *om.* TZI

distribue des dons. » A cette réponse elle comprit que le Seigneur distribuait les prières de la communauté, en manière de remèdes, à des âmes présentes, que cependant elle ne parvenait pas à voir. Le Seigneur ajouta alors ces paroles : « Ne voudrais-tu pas, toi aussi, offrir la richesse de tes mérites en supplément de mes dons? » Doucement émue de ces paroles, ne sachant pas d'ailleurs que, sur la suggestion de cette personne à qui avait été faite la promesse de délivrance des âmes, toute la communauté faisait pareille application, elle accepta avec beaucoup de gratitude ce que le Seigneur lui demandait presque comme une faveur particulière et, d'une âme heureuse, elle répondit : « Oui, Seigneur, ce m'est une immense joie^a de vous offrir, d'un cœur libre, en union avec votre propre sainteté, non seulement mes gains spirituels, qui sont à peu près nuls, mais ceux de toute la communauté, au nom de la solidarité qui m'y fait participer, car votre grâce me permet de les faire pleinement miens. » Ce que le Seigneur accepta avec bienveillance.

2. Ensuite le Seigneur, comme séduit, étendit une sorte de nuée au-dessus de lui et d'elle seule, puis se pencha pour l'attirer à lui avec tendresse, disant : « Ne t'occupe que de moi et jouis de la douceur de ma grâce. » Et elle : « Pourquoi, mon Dieu, ma Douceur, cette faveur de révélation au sujet des âmes que vous avez accordée à telle personne, m'en avez-vous complètement privée, alors que, par ailleurs, vous daignez avec bonté me confier tant de vos secrets? » — « Rappelle-toi, dit le Seigneur, cette humilité qui t'a fait si souvent te regarder comme indigne du don de ma grâce, et penser que tu ne la recevais que comme un mercenaire servant pour son salaire et que, sans ce don, tu ne m'accorderais aucune fidélité, alors que tu estimais les autres supérieurs à toi en ceci que, privés d'un tel don, ils ne s'en montraient pas moins fidèles en toutes choses.

IX. 1 a. Offertoire de la Dédicace, d'après I Chr. 29, 17

- 15 te in isto similem feci, ut dum prae aliis nihil intelligis de animabus et tamen pro eis fideliter laboras, etiam dignitate illa non careas quam in aliis extollis. »
3. Inter haec illa quasi in excessu mentis effecta, recognovit quam mira et ineffabili dignatione divina pietas^a quandoque condescendit homini, generose, copiose gratiam suam infundendo et quandoque minora denegat ad conservandam
- 5 humilitatem quae est fundamentum et conservatorium gratiarum; et qualiter utrumque hoc Dominus amanti animae facit cooperari in bonum^b. Et prae nimia gratitudine et admiratione tam infinitae bonitatis Dei erga se, quasi amens effecta et pene in seipsa annihilata deficiens, irruit
- 10 supra pectus Dominicum cum his verbis: « Domine mi, pondus istud sufferre non potest parvitas mea. » Tunc imminuit ei Dominus magnitudinem cognitionis illius. Et resumptis viribus dixit ad Dominum: « Ex quo, benignissime Deus, tam incomprehensibilis et inexplicabilis sapientia
- 15 providentiae tuae exigit hoc dono me carere, de caetero nunquam amplius desiderare volo. »
4. Et subjunxit: « Numquid, Domine, tamen exaudis me orantem pro quibuslibet amicis meis? » Quod Dominus quasi jurejurando confirmans ait: « Per divinam virtutem meam hoc utique facio. » Et illa: « Ergo jam oro pro illa
- 5 persona mihi saepius commissa. » Statimque vidit de pectore Domini prodire ceu rivulum quemdam crystallinae puritatis et influere in intima illius pro quo orabat. Tunc interrogavit Dominum dicens: « Domine, quid huic personae prodest istud, cum ipsa hunc non sentiat influxum? »
- 10 Cui Dominus: « Cum medicus alicui aegroto propinat poculum medicinale, non illico ut poculum istud biberit, circumstantes vident infirmum sanitati restitutum nec etiam ipse infirmus se mox sensit curatum, et tamen medicus
- 3, 3 generose *om.* TZlp || 4, 11 poculum istud: potum illud TZlp

3 a. *Exsultet* || b. *Rom.* 8, 28

Voici que je t'ai égalée à eux, puisque n'ayant eu aucune intelligence particulière au sujet de ces âmes, tu ne t'en es pas moins employée pour elles avec foi; ainsi ne t'a pas manqué ce mérite que tu louais dans les autres. »

3. Dans l'état de ravissement que lui causaient ces paroles, elle comprit l'admirable et ineffable bonté^a qui portait la divine tendresse tantôt à incliner vers l'homme le flot riche et abondant de sa grâce, tantôt à lui refuser de moindres grâces pour la sauvegarde de l'humilité où toutes les grâces ont leur fondement et leur demeure; et le Seigneur fait servir l'un et l'autre procédé au bien de l'âme qui l'aime^b. Transportée de gratitude et d'admiration pour une telle bonté infinie de Dieu envers elle, et comme hors d'elle-même, presque défaillante et sans connaissance, elle se jeta sur la poitrine du Seigneur en disant: « Seigneur, ma faiblesse ne peut supporter un tel fardeau. » Alors le Seigneur tempéra la profondeur de la connaissance dont elle jouissait. Ayant donc repris ses forces, elle dit au Seigneur: « Puisque, ô Dieu d'infinie bonté, la sagesse si incompréhensible et si inexplicable de votre providence exige que je sois privée de ce don, désormais je ne veux plus davantage le désirer. »

4. Elle ajouta: « Cependant, Seigneur, ne m'exaucez-vous pas lorsque je prie pour quelqu'un de mes amis? » Presque en manière de serment le Seigneur le lui confirma. « Par ma vertu divine, je t'exauce sans réserve. » Elle dit: « Je vous prie alors pour cette personne qui m'a souvent été recommandée. » Aussitôt elle vit comme un flot d'une transparence de cristal sourdre de la poitrine du Seigneur et se perdre au plus profond de l'âme pour laquelle elle priait. Elle demanda alors au Seigneur: « Seigneur, de quel profit est-ce pour cette personne, si elle n'a pas conscience de cette effusion? » — « Lorsqu'un médecin, dit le Seigneur, administre à un malade une potion salutaire, ce n'est pas à l'instant même où celui-ci la boit que son entourage le voit revenir à la santé, ni non plus que le malade lui-même se sent immédiatement guéri; pourtant le médecin qui connaît la vertu

qui virtutem medicinalis poculi agnoscit, bene novit qualiter
 15 debeat infirmo prodesse. » Et illa : « Cur, Domine, non auferis
 ab ea mores inordinatos et defectus alios, pro quibus saepius
 supplicavi tibi? » Ad quod Dominus : « De me puero Jesu
 dictum est : *Proficiebat aetate et sapientia coram Deo et*
 20 *hominibus* ^a. Sic persona illa de hora in horam proficiens, de
 vitio faciat virtutem : et ego dimittam ei omnia quae sunt
 hominis, ut post hanc vitam etiam percipiat omnia quae
 praeparavi homini quem disposui super Angelos exaltare. »
 5. Hinc appropinquante hora qua erat communicatura,
 exoravit Dominum ut quotquot animas per preces saepius
 nominatae personae, ipso die a poenis absolutas coelestibus
 5 adjunxisset choris, tot etiam peccatoribus qui tamen sal-
 vandi essent, quoniam pro damnandis intercedere non
 praesumebat, tempus gratiae suae dignaretur anticipare.
 Cujus pusillanimitatem Dominus corrigens ait : « Numquid
 non hoc meretur dignitas praesentiae immaculati corporis
 et sanguinis mei pretiosi, ut etiam hi qui sunt in statu dam-
 10 nationis, revocentur ad statum vitae melioris? » Cujus
 largam liberalitatem illa in his dictis perpendens ait :
 « Ex quo dignatur inaestimabilis pietas tua tantopere